
    

   
DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA 
DE TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

TERMO ADITIVO 

Processo n° 50615.001868/2018-12 

Unidade Gestora: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DO MARANHAO 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 966/2018 DE PRESTACAO DE 

SERVICOS COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAL QUE CELEBRAM ENTRE 

SI A SUPERINTENDENCIA 

REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DO 

MARANHAO E A TICKET SOLUCOES 

HDFGT. 

A SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DO MARANHAO, inscrita no 

CNPJ/MF sob 0 n° 04.892.707/0023-16, com enderego na Rua Jansen Muller, n. 37, Centro, Sao 

Luis/MA, doravante denominada CONTRATANTE, por intermédio do seu Superintendente Regional, 

senhor Glauco Henrique Ferreira da Silva, nomeado pela Portaria n° 568, de 31 de outubro de 2019, 

publicada no DOU de 01/11/2019, delegagao de competéncia fulcrada na Portaria n° 1.477, de 01 de 

margo de 2019, publicada no DOU de 12 de margo de 2019, e de outro lado a a empresa TICKET 

SOLUCOES HDFGT S.A, com sede na Rua 18 de novembro, 273 4° andar , Bairro Navegantes CEP: 

90240-040 Porto Alegre RS, inscrita no CNPJ sob o n° 03.506.307/0001-57, doravante simplesmente 

denominada CONTRATADA representada pelos seus representantes legais Sr. LUCIANO RODRIGO 

WEIAND, Gerente de Rede, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n° 302@qqqO9 
SJTC/IL RS e CPF N° 952@304 c¢ o Sr. DIEGO VITORIA DE MORAIS, Coordenador 
Administrativo,brasileiro, casado, cédula de Identidade n° 20@ED 3 7- SJSII/ RS, ja qualificado nos 

autos do processo n° 50615.001868/2018-12, resolvem celebrar 0 presente Termo Aditivo ao Contrato 

n° 966/2018, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que sera regido pela Lei n° 8.666, 21 de 

junho de 1993, e legislagao correlata, sob os termos e condi¢6es a seguir estabelecidos: 
  

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogacao do contrato 966/2018 por mais 12( 

doze) meses. 

2. CLAUSULA SEGUNDA — DO FUNDAMENTO LEGAL 

2.1. O presente instrumento esta amparado no Art. 57, II, paragrafo 4° da Lei 8.666/93 e na 

Clausula Quarta do Contrato. Sua formalizagdo tem a concordancia da Empresa (SEI n° 4589058 e 

analise do Fiscal (SEI n° 4587456) e do Coordenador do CAF/SRMA (SEI n° 4377463), com 

Autorizacao do Superintendente Regional, todas constantes no processo. 

3. CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR DO CONTRATO 

3.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 130.634,23[cento e trinta mil, seiscentos 

e trinta e quatro reais e vinte e trés centavos]. 

3.2. O valor mensal estimado é de R$ 10.886,18[dez mil, oitocentos e oitenta e seis reais e



dezoito centavos].4. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS ADITAMENTOS/ALTERAÇÕES/PREÇOS4.1. São  introduzidos  no  contrato  original  os  seguintes  acréscimos  ou  aditamentos  emcomplementação ou suplementação/modificação às disposições contratuais vigentes:4.1.1. Fica  prorrogado  a  duração  dos  serviços  por  mais  um  período  de  12  (doze)  meses,passando seu término de 06/12/2019 para 06/12/2020.5. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA5.1. A  despesa  decorrente  do  presente  Termo  Aditivo,  no  valor  total  estimado  de  R$130.634,23[cento e trinta mil, seiscentos e trinta e quatro reais e vinte e três centavos]. correrá à contade  créditos  orçamentários  consignados  à  CONTRATANTE,  disponibilizados  na  UG  393030  –SUPERINTENDÊNCIA  REGIONAL  DO  DNIT  NO  MARANHÃO;  Programa  de  Trabalho  nº261222126200000001; Natureza de Despesa nº 339030 – Material de consumo; Projeto/Atividade nº200.5.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi emitida a Nota de Empenho nº2019NE800015, datada de 21/02/2019,  sendo essa objeto de emissão de reforços e anulações em razãode disponibilidade  orçamentária,  alterações  no Programa de  Trabalho  ou em decorrência de  novasdeterminações legais, apresentando, no momento, um saldo de R$ R$ 30.015,92 (4588487).5.3. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercício subsequente,  seráalocada  à  dotação  orçamentária  prevista  para  atendimento  dessa  finalidade,  a  ser  consignada  àCONTRATANTE, pela respectiva Lei Orçamentária Anual:Período de Execução (para oexercício subsequente) Valor a ser Empenhado (para oexercício subsequente) R$01/01/2020 a 11/12/2020 119.747,985.4. Em termo  aditivo  ou  apostila,  indicar-se-ão  os  créditos  e  empenhos  que  cobrirão  adespesa contratual prevista para o exercício subsequente, conforme valor indicado no item anterior.6. CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA6.1. A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias,  contados daassinatura  do  presente  Termo  Aditivo,  garantia  correspondente  a  5%  do  valor  total  estimado  doContrato.7. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO7.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo naimprensa oficial até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo devinte dias daquela data.8. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO8.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL ede outros instrumentos não modificadas por este Termo Aditivo.E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamentecom seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.Documento assinado eletronicamente por Glauco Henrique Ferreira Da Silva, SuperintendenteRegional no Estado do Maranhão, em 06/12/2019, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília,com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por Diego da Silva Gonçalves, Usuário Externo, em06/12/2019, às 12:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, doDecreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.A auten5cidade deste documento pode ser conferida no site h6ps://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,informando o código verificador 4609513 e o código CRC CB31D7D7.Referência: Processo nº 50615.001868/2018-12 SEI nº 4609513Rua Jansen Muller, 37 CEP 65.020-290 - SãoLuís/MA |



DIARIO OFICIAL DA UNIAO.- secao 3 ISSN 1677-7069 N& 240, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019 
  

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO CEARA 

EXTRATO DE RESCISAO 

Contrato n° 921/2017. Processo: 50603004779201778. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 08914052000185. 

Contratado : SOCORPENA CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Fica rescindido unilateralmente, a 
partir de 11/03/2019, o Contrato administrativo UT-921/2017, celebrado em data de 
12/12/2017, com a empresa Socorpena Construgdes LTDA. Fundamento Legal: Arts. 58, Il, 

77, 78, |, ll, Ve Vil c/c art. 79 inc |, da Lei n° 8666/93 e na Clausula Décima do Contrato 
UT-921/2017. Data de Rescisdo: 05/12/2019 . 

(SICON - 11/12/2019) 393024-39252-2019NE800044 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO MARANHAO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 5/2019 - UASG 393030 

Contrato: 14/2017. Processo: 50615001655201963. 
PREGAO SISPP N2 302/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST 

DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 19758842000135. Contratado : LCM CONSTRUCAO E 
COMERCIO S.A -.Objeto: Termo aditivo de re-ratificagdo e reequilibrio econdmico- 
financeiro dos servigos de Manuteng&o (Conservacao/Recuperacao) Rodovidria na BR 
010/MA, subtrecho: do km 253,60 ao km 378,80. Fundamento Legal: Art. 37, XXI da 

Constituig&o Federal, no art. 65, Inciso Il, alinea "d" da Lei 8.666/93 e na clausula Segunda 
do Contrato.Valor Total: R$23.823.992,70. Fonte: 111039337 - 2019NE802087. Data de 
Assinatura: 10/12/2019. 

(SICON - 11/12/2019) 393030-39252-2019NE800019 

Processo: 50615001868201812. 

PREGAO SISPP N2 390/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST 
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES 
HDFGT S/A -.Objeto: Termo aditivo dos servigos especializados de intermediagado de 
atividades a gestao de abastecimento de combustivel da frota de veiculos da 
Superintendencia. Fundamento Legal: Art. 57, Il, paragrafo 42 da Lei 8.666/93 e na Clausula 
Quarta do Contrato. Vigéncia: 07/12/2019 a 06/12/2020. Data de Assinatura: 
06/12/2019. 

(SICON - 11/12/2019) 393030-39252-2019NE800019 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 2/2019 - UASG 393010 

Contrato: 35/2018. Processo: 50619000001201800. 
PREGAO SRP N2 7/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE 

TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04126931000191. Contratado : JJ IMPRESSORAS EIRELI - 
-Objeto: Prorrogagaéo de prazo contratual por mais um periodo de 12 (doze) meses. 
Fundamento Legal: Inciso Il do artigo 57 da Lei 8.666/1993 e na clasula segunda do 
contrato. Vigéncia: 15/01/2020 a 15/01/2021. Valor Total: R$255.240,00. Fonte: 100000000 
- 2019NE800013. Data de Assinatura: 11/12/2019. 

(SICON - 11/12/2019) 393010-39252-2019NE800002 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 3/2019 - UASG 393010 

Contrato: 946/2017. Processo: 50619000835201726. 
PREGAO SISPP N2 320/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST 

DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 00237518000143. Contratado CONSTRUTORA 
CAIAPO LTDA -.Objeto: Prorrogacgdo de prazo. Fundamento Legal: Art. 57, Il e § 1° da Lei 
n2 8.666/93 e clausula contratual. Vigéncia: 11/12/2019 a 06/07/2020. Data de Assinatura: 
11/12/2019. 

(SICON - 11/12/2019) 393010-39252-2019NE800001 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS 

SERVICO DE CADASTRO E LICITACOES 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 1/2019 - UASG 393031 

Contrato: 864/2018. Processo: 50606003317201894. 
PREGAO SISPP N2 288/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST 

DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 13268033000169. Contratado : STARLIMP SERVICOS 
DE LIMPEZA LTDA-.Objeto: Prorrogacao de prazo, por mais 12 (doze) meses, elevando o 
prazo de execugao/concluséo para 02 (dois) anos consecutivos, por interesse da 
Administragao, autorizado pelo Superintendente Regional substituto, Sérgio de Oliveira 
Cosra Garcia, sendo que o valor para o periodo passara a ser de RS 61.856,62 e o valor 
acumulado de R$125.048,40. Fundamento Legal: Art.57, Inc. Il da Lei 8.666/93 e Clausula 
22 do Contrato. Vigéncia: 14/01/2020 a 14/01/2021. Data de Assinatura: 10/12/2019. 

(SICON - 11/12/2019) 393031-39252-2019NE800005 

EXTRATO DE RESCISAO 

Contrato n? 251/2017. Processo: 50606010617201668. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 18508881000111. 

Contratado : C.R.M CONSTRUTORA E -EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP. Objeto: Termo de 
rescisao unilateral do contrato de manutengao UT6-251/2017. Fundamento Legal: Artigo 
78, inciso XII, c/c Artigo 79, inciso |, da Lei n° 8.666 de 21/06/1993, e clausula 102 dp 
contrato. Data de Rescisdo: 10/12/2019 . 

(SICON - 11/12/2019) 393031-39252-2019NE800005 

EXTRATO DE RESCISAO 

CONTRATO N2~ 289/2019. Processo: 50606004879201855. Contratante: DNIT- 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 

17195298000135. Contratado : CONSTROL CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Termo de rescisdo 
unilateral do contrato de manuten¢gao UT6-289/2019. Fundamento Legal: Artigo 78, inciso 
XII, ¢/c Artigo 79, inciso |, da Lei n° 8.666 de 21/06/1993, e clausula 102 do contrato Data 
de Rescisao: 10/12/2019 . 

(SICON - 11/12/2019) 393031-39252-2019NE800005 

EXTRATO DE RESCISAO 

Contrato n2 302/2019 Processo: 50606006062201811. Contratante: DNIT- 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 

10933834000103. Contratado MTX CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS-- EIRELI. 

Objeto: Termo de rescis&o unilateral do contrato UT6 - 302/2019. Fundamento Legal: 
Artigo 78, inciso XII, c/c Artigo 79, inciso |, da Lei n° 8.666 de 21/06/1993, e clausula 

102 do contrato. Data de Rescisdo: 10/12/2019 . 

(SICON - 11/12/2019) 393031-39252-2019NE800005 

EXTRATO DE RESCISAO 

Contrato n2 659/2015 Processo: 50606000375201513. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO 

NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 17195298000135. 
Contratado : CONSTROL CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Termo de rescisao unilateral do 
contrato de manuten¢4o UT6-659/2015. Fundamento Legal: Artigo 78, inciso XII, c/c Artigo 
79, inciso |, da Lei n° 8.666 de 21/06/1993. Data de RescisAo: 10/12/2019 . 

(SICON - 11/12/2019) 393031-39252-2019NE800005 

AVISO DE LICITACAO 

PREGAO ELETRONICO N2 374/2019 - UASG 393031 

N2 Processo: 50606002605201911. Objeto: Servigos continuos de limpeza e conservacao, 
com fornecimento de todo material de consumo e equipamentos, bem como da m&ao-de- 
obra, a serem executados no Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes- 

DNIT, no imovel da SREMG, localizado a rua Sete n.2 140, Bairro Olhos D'agua, Belo 
Horizonte/MG. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 12/12/2019 das O8h00 as 12h00 e das 
13h00 as 17h00. Endereco: Www.dnit.gov.br Ou Rua Martim de Carvalho, 635, Santo 
Agostinho - Belo Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393031-5- 
00374-2019. Entrega das Propostas: a partir de 12/12/2019 as O8h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/12/2019 as 10h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Informag6es Gerais: . 

SERGIO DE OLIVEIRA COSTA GARCIA 
Superintendente Regional 

Substituto 

(SiASGnet - 11/12/2019) 393031-39252-2019NE800005 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO PARA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 4/2019 - UASG 393016 

Contrato: 695/2016. Processo: 50602000997201662. 
PREGAO SISPP N2 223/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST 

DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 19758842000135. Contratado : LCM CONSTRUCAO E 
COMERCIO S.A -.Objeto: Aumento de valor contratual no valor de RS 4.172.443,96 e PI de 
RS 11.068.837,70, passando a vigorar o valor de R$ 15.241.281,66. O acréscimo, aprovado 

pelo Superintendente, dara suporte financeiro ao Contrato no periodo de 21/10/2019 a 
20/10/2020 correspondente a execugao da 42 etapa. Fundamento Legal: Art? 57, Il; Art 
65,ll, alinea "d" da Lei n° 8.666/1993 e nas Clausulas IV e IX deste Contrato. Valor Total: 
RS$15.241.281,66. Fonte: 111039337 - 2019NE802661. Data de Assinatura: 10/12/2019. 

(SICON - 11/12/2019) 393016-39252-2019NE800027 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NA PARAIBA 

AVISO DE LICITAGCAO 

PREGAO ELETRONICO N2 367/2019 - UASG 393017 

N2 Processo: 50613001713201898. Objeto: Contratagaéo de empresa especializada em 
digitalizagdo de documentos de formatos superiores a A3, para a Sede desta 
Superintendéncia Regional do DNIT no Estado da Paraiba.. Total de Itens Licitados: 3. 
Edital: 12/12/2019 das O8h00 as 12h00 e das 13h00 as 17h00. Enderego: Av. Cel. Estevao 
D’avila Lins, 392-cruz Das Armas, - Joao Pessoa/PB ou 

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393017-5-00367-2019. Entrega das Propostas: 
a partir de 12/12/2019 as O8h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
26/12/2019 as 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informagées Gerais: . 

PEDRO LEONCIO DE CASTRO NETO 

Chefe Servigo de Cadastro e Licitagdes 

(SiASGnet - 11/12/2019) 393017-39252-2019NE800026 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE 

AVISO DE ADIAMENTO 

PREGAO N° 328/2019 

Comunicamos o adiamento da licitagao supracitada , publicada no D.O.U de 
30/10/2019, Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2019, as O8h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/12/2019, as 11h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregao Eletrénico - Contratagao da Execucao dos Servicos 
de Manutencgao/ Conservagao Rodovidria na Rodovia BR-304/RN, conforme 
condi¢des,quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento e seus anexos. 

ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA 
Pregoeiro 

(SIDEC - 11/12/2019) 393021-39302-2019NE800024 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM RORAIMA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 5/2019 - UASG 390070 

Numero do Contrato: 400/2017. Processo: 50600005199200594. 
DISPENSA N2& 26/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE 
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04952600000100. Contratado : L.S.E. - LABORATORIO DE 

SISTEMAS -ESTRUTURAIS LTDA. Objeto: 52 Termo aditivo de rerratificagao e prorrogacao de 
prazo referente ao Contrato 26-00400/2017, prorrogacao do prazo de vigéncia ao contrato 
por mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, passa a ter seu término de vigéncia na 
data de 12/06/2020, em virtude das justificativas apresentadas pelo Gestor do Contrato, 
conforme documento SEI n° 458611. Fundamento Legal: Art. 57, | e V §12, Art. 60, da Lei 
8.666/93. Vigéncia: 16/12/2019 a 12/06/2020. Data de Assinatura: 05/12/2019. 

(SICON - 11/12/2019) 390070-39252-2019NE800016 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 3/2019 - UASG 393013 

Numero do Contrato: 914/2016. 

N° Processo: 50616003988201674. 

PREGAO SISPP N2& 307/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE - 

INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE 

SEGURADORA SA -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGACAO 

DE PRAZO do Contrato n° 914/2016-00, por mais 12 (doze) meses consecutivos, e a 

SUPRESSAO DE ITENS do referido instrumento a partir de 27/12/2019, perfazendo uma 

alteragao acumulada de 17,11% do valor inicial atualizado do contrato. Fundamento 

Legal: Art. 57 Il, e no artigo 65, I"b" e § 19, da Lei n° 8.666/1993, anexos IX e Xda 

IN SEGES/MP n° 05, de 26/05/2017. Vigéncia: 28/12/2019 a 27/12/2020. Valor Total: 
R$20.780,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800242. Data de Assinatura: 10/12/2019. 

(SICON - 11/12/2019) 393013-39252-2019NE800002 
  

Este documento pode ser verificado no endereco eletrénico 

http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo codigo 05302019121200135 

  

Document assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institu a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. =


